

BCH TỈNH ĐOÀN QUẢNG TRỊ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Số: 34 -BC/TĐTN-PTTN

Quảng Trị, ngày 08 tháng 12 năm 2017

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI CỤM TỌC XÂY DỰNG NTM	
TỈNH QUẢNG TRỊ	
CÔNG VĂN	Số: 626
Ngày: 13/12/2017	
Chuyển: 2/0	
ĐEN	

**BÁO CÁO****Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  
xây dựng nông thôn mới năm 2017**

Ngày 20/11/2017 Ban Thường vụ Tỉnh đoàn nhận được Công văn số 222/VPDP-TH của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Quảng Trị về báo cáo kết quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành Kế hoạch số 224-KH/TĐTN-PTTN, ngày 07/3/2017 về thực hiện phong trào “Tuổi trẻ Quảng Trị chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2017”; triển khai các hoạt động ra quân hưởng ứng Tháng Thanh niên Việt Nam năm 2017, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè với chủ đề: “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị”.
- Trên cơ sở kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, 100% các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đã cụ thể hóa, triển khai các nội dung đến tận cơ sở. Chủ động tham mưu cho các cấp ủy Đảng trong việc đảm nhận các tiêu chí tham gia xây dựng nông thôn mới.

**II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC****1. Công tác tuyên truyền**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tập trung chỉ đạo các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chương trình, kế hoạch của tỉnh trong xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020. Trên cơ sở được phân công tại Quyết định số 1763/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh về việc phân công phụ trách thực hiện tiêu chí huyện, xã nông thôn mới, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các cấp bộ Đoàn phản ánh kịp thời các hoạt động tiêu biểu của Đoàn Thanh niên các cấp trong tham gia xây dựng nông thôn mới, các gương thanh niên điển hình trong các phong trào sản xuất kinh doanh, tham gia đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn nông thôn... thông qua các hình thức phong phú như: Tuyên truyền bằng hình thức trực quan sinh động (phát tờ rơi, tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu...); tổ chức hội thi, hội diễn; đưa tin, bài trên hệ thống website Đoàn Thanh niên, Báo Quảng Trị, mạng xã hội, xây dựng phóng sự phát trên Đài truyền hình Quảng Trị, tuyên truyền qua hệ thống phát thanh địa phương, tổ chức các diễn đàn, hội thảo, tập huấn trao đổi kinh nghiệm về hoạt động xây dựng nông thôn mới... Kết quả, toàn Đoàn tổ chức được 51 hội thi, hội diễn, 47 diễn đàn, buổi hội thảo, 24 lớp tập huấn công tác tuyên truyền, vận động về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ Đoàn chủ chốt; phát 3.200 tờ rơi tuyên truyền; đưa 233 tin bài trên hệ thống website và báo chí; xây dựng 03 chuyên mục thanh niên xây dựng nông thôn mới trên đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Trị; 101 buổi phát thanh trên hệ thống phát thanh địa

phương (huyện, thôn, bản...). Ngoài ra, các hoạt động tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới được Đoàn Thanh niên các cấp đẩy mạnh và lồng ghép vào sinh hoạt chuyên đề hàng tháng, quý.

### **2. Tham gia xây dựng hạ tầng, cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn**

- Các cấp bộ Đoàn đã chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể ở địa phương triển khai các công trình, phần việc xây dựng hạ tầng nông thôn, đồng thời vận động bà con nhân dân trên địa bàn cùng tham gia như: Tham gia làm mới, tu sửa, phát quang đường giao thông nông thôn; vận động nhân dân tham gia làm sạch đường làng, ngõ xóm, làm đường điện thấp sáng; làm mới, sửa chữa hệ thống kênh mương nội đồng; vận động nhân dân hiến đất để xây dựng các công trình dân sinh.... Trong năm toàn Đoàn đã xây dựng **04** công trình thanh niên cấp tỉnh, **17/17** công trình thanh niên cấp huyện, **176** công trình, phần việc thanh niên cấp cơ sở với tổng trị giá gần **05** tỷ đồng; tiếp tục triển khai Đề án xây dựng công trình thanh niên “*Ánh sáng đường quê*” giai đoạn 2016 - 2020, qua đó tiến hành phân bổ và xây dựng **44,06** km tại 03 huyện Triệu Phong, Hải Lăng, Vĩnh Linh; nâng cấp, sửa chữa 83km đường giao thông nông thôn; khai thông **62**km hệ thống kênh mương nội đồng; đăng ký xây dựng **105** “*Con đường thanh niên xây dựng nông thôn mới*”; duy trì và xây mới **45** tuyến đường “*Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn*”.

- Hoạt động tham gia bảo vệ môi trường được tổ chức định kỳ 01 lần/tháng thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và nhân dân tích cực tham gia như: “*Ngày Thứ 7 tình nguyện*”, “*Ngày Chủ nhật xanh*”; tuyên truyền về bảo vệ môi trường, trồng cây xanh; vệ sinh đường làng, thu gom rác thải; khơi thông lòng kênh, rạch; vận động, hỗ trợ nhân dân xây dựng nhà tiêu đảm bảo vệ sinh; thực hiện tuyến đường “*Thanh niên tự quản xanh - sạch - đẹp*”, Phong trào “*Mỗi đoàn viên trồng và chăm sóc một cây xanh*”, thành lập đội hình thanh niên xung kích thu gom rác thải, hướng dẫn và vận động nhân dân bỏ rác đúng nơi quy định... Kết quả toàn Đoàn đã duy trì và đảm nhận mới **123** đoạn đường thanh niên tự quản; thành lập và duy trì **187** đội hình thanh niên xung kích thu gom rác thải trên địa bàn dân cư, **02** đội hình phòng chống tệ nạn xã hội, **01** đội hình xung kích bảo vệ môi trường biển, **01** đội tuyên truyền vận động giải phóng mặt bằng; trồng mới **3.130** cây bóng mát, **240.000** cây tràm keo, hỗ trợ nhân dân trồng **03ha** dứa; vệ sinh **31,5** km đường làng, ngõ xóm, thu gom **19** tấn rác thải, hỗ trợ di dời **65** chuồng trại chăn nuôi ra khỏi khu vực dân cư; hỗ trợ ngày công xây mới nhà tiêu hợp vệ sinh cho **09** hộ dân.

### **3. Tham gia phát triển kinh tế, giải quyết việc làm ở nông thôn**

- Các cấp bộ Đoàn đã phối hợp với các hội đoàn thể, chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia phát triển kinh tế, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tham gia xuất khẩu lao động, học nghề, vay vốn phát triển kinh tế, học tập. Qua đó nhiều mô hình phát triển kinh tế của đoàn viên, thanh niên đã đem lại hiệu quả kinh tế cao như: Mô hình nuôi vịt biển và trồng cây được liệu trên đất cát của đồng chí Nguyễn Hữu Giáp (Vĩnh Linh), mô hình trồng và sản xuất tinh bột nghệ của đồng chí Trần Minh Đức (Cam Lộ), mô hình

sản xuất bún sạch Vạn Linh của 3 chàng sinh viên xã Triệu Sơn(Triệu Phong), mô hình trang trại nuôi gà của đồng chí Trần Tấn Phát (Gio Linh)... toàn tỉnh hiện có **432** mô hình thanh niên làm kinh tế giỏi cho thu nhập trên **100** triệu đồng/năm, phối hợp với các ngành liên quan hỗ trợ giúp đỡ cho **37** thanh niên vùng biển xây dựng các mô hình phát triển kinh tế, chuyển đổi sinh kế, giải quyết việc làm cho gần **146** lao động tại chỗ; tổ chức **11** hoạt động chuyển giao khoa học kỹ thuật.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tích cực chỉ đạo các cấp bộ Đoàn - Hội trong toàn tỉnh phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội, các doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng lao động lớn, các công ty xuất khẩu lao động có uy tín tổ chức **39** lớp tư vấn hướng nghiệp, **36** hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, sàn giao dịch việc làm lưu động cho **30.300** học sinh, đoàn viên, thanh niên, bộ đội xuất ngũ, trong đó giới thiệu việc làm mới cho **3.327** đoàn viên, thanh niên.

#### **4. Tham gia xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn**

- Các cấp bộ Đoàn đã tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*" như: Tham gia các hoạt động lễ hội lành mạnh; tham gia tu sửa, làm đẹp **37** công trình, di tích lịch sử, văn hóa của địa phương; tổ chức cho đoàn viên, thanh niên nông thôn đi đầu bài trừ các hủ tục lạc hậu, gương mẫu thực hiện các quy ước của cộng đồng, nhất là thực hiện tiết kiệm, văn minh trong việc cưới, việc tang. Toàn Đoàn đã tổ chức được **472** hội thi, hội diễn văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, Hội chợ Xuân, **769** chương trình giao lưu, gặp mặt thanh niên làm ăn xa về quê ăn Tết... thu hút trên **87.000** đoàn viên thanh thiếu nhi và nhân dân hưởng ứng tham gia.

- Các cấp bộ Đoàn đã chủ động phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện, thị, thành phố tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi với nhiều hình thức phong phú, đem lại hiệu quả thiết thực như: Tổ chức **33** buổi diễu hành tuyên truyền ATGT, thành lập và duy trì **45** đội hình giữ gìn trật tự ATGT trên địa bàn, **41** hoạt động tuyên truyền và cho đoàn viên, thanh niên ký cam kết thực hiện nghiêm túc Pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH12, ngày 30/6/2011 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, **15** Hội nghị tuyên truyền và tư vấn pháp lý cho **720** người dân, **01** phiên toàn gián định về giáo dục phòng chống bạo lực học đường của Đoàn khối các Cơ quan tỉnh thu hút sự tham gia của **800** đoàn viên, thanh niên. Đồng thời, Đoàn Thanh niên cũng phối hợp với chính quyền địa phương vận động người dân không kinh doanh buôn bán, lấn chiếm lòng lề đường trái phép.

- Thành lập và duy trì **35** mô hình "*Đội thanh niên tình nguyện, đội thanh niên xung kích an ninh*" thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị tại địa phương; tập trung củng cố, xây dựng và phát triển các mô hình, hình thức hoạt động trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tổ chức đăng ký quản lý, giáo dục, cảm hóa **214** thanh niên vi phạm pháp luật tại cộng đồng.

### **III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

#### **1. Hạn chế, nguyên nhân**

- Công tác sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình ở cơ sở có lúc còn thiếu kịp thời, chưa tạo sức lan tỏa và thu hút quan tâm của toàn xã hội đối với hoạt động của tuổi trẻ.

- Công tác tuyên truyền tuy sớm được triển khai nhưng chưa thực sự có chiều sâu, một số đơn vị chưa quan tâm đến việc đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền còn xơ cứng chưa được khai thác tối đa, còn dừng lại ở việc tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách. Thông tin tuyên truyền xây dựng nông thôn mới trên các phương tiện thông tin đại chúng chưa nhiều, chưa được liên tục, chưa thực sự đáp ứng được nhu cầu của các tầng lớp nhân dân.

- Nguồn kinh phí để triển khai chương trình còn ít, chỉ dựa vào nguồn xã hội hóa, nên việc triển khai hoạt động của Đoàn Thanh niên còn nhỏ lẻ, thiếu quy mô.

- Năng lực vận động của một số cán bộ ở cơ sở còn hạn chế, chưa phát huy được hiệu quả vận động, tuyên truyền.

#### **2. Đề xuất, kiến nghị**

- Quan tâm bố trí kinh phí cho Đoàn Thanh niên trong thực hiện lồng ghép, triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động và phần việc tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường công tác tập huấn nâng cao năng lực tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới cho cán bộ đoàn thể làm công tác tuyên truyền nhất là cán bộ cấp xã.

### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2018**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tăng cường nguồn lực, tập trung hỗ trợ hoạt động tại các xã đã được lựa chọn đỡ đầu, giúp đỡ trong phong trào xây dựng nông thôn mới của tổ chức Đoàn.

**2.** Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn đổi mới hình thức, nội dung và đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên và nhân dân cụ thể từng nội dung, từng tiêu chí về xây dựng nông thôn mới. Chủ động phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức các hoạt động xây dựng nông thôn mới.

**3.** Tổ chức đăng ký với cấp ủy, chính quyền đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên tham gia xây dựng cơ sở hạ tầng, cảnh quan và bảo vệ môi trường; tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án công trình thanh niên “Ánh sáng đường quê” giai đoạn 2016 - 2020.

**4.** Nâng cao hiệu quả công tác vận động, hỗ trợ thanh niên nông thôn tham gia phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập; định hướng thanh niên nông thôn phát triển kinh tế, thay đổi tư duy trong sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa; tổ chức tư vấn, hỗ trợ thanh niên nông thôn về kỹ năng quản lý kinh tế, kiến thức khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp; tiếp tục xây dựng, củng cố và duy trì hiệu quả các tổ hợp tác, tổ tiết kiệm và vay vốn thanh niên; phối hợp với các đơn

5. Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên đi đầu trong công tác phòng chống tệ nạn xã hội; đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ thanh niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương; xây dựng các đội hình, loại hình hoạt động làm nòng cốt trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn.

6. Vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tăng cường các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn nông thôn cho thanh niên gắn với các ngày lễ của đất nước, các sự kiện của địa phương, các dịp lễ hội truyền thống...

7. Đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt của chi đoàn; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền vận động cho đội ngũ bí thư chi đoàn; thực hiện tốt công tác phát triển đoàn viên mới và quản lý đoàn viên trên địa bàn; phát triển các câu lạc bộ, đội, nhóm ở các xã để tập hợp thanh thiếu nhi.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Thanh niên NT TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- Văn phòng TW Đoàn;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Lưu PT, VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**



**Trần Xuân Anh**

